
بیانیه وزارت اطلاعات درخصوص مجازات علیرضا اکبری
بیانیه تبیینی وزارت اطلاعات درخصوص 

مجازات جاسوس انگلیس منتشر شد.
به گزارش ایرنا به نقل از روابط عمومی وزارت 
اطلاعات، درپی موفقیت سربازان گمنام امام 
زمان )عج( در شناسایی و دستگیری یکی از 
مهم‌ترین جواسیس و عناصر نفوذی رژیم انگلیس 
خبیث، و سپس محاکمه و اجرای حکم قانونی 
وی توسط دستگاه محترم قضایی کشور، شاهد 
واکنش عصبی و دیوانه‌وار دولت انگلیس بودیم. 
این واکنش مهارگسیخته و خارج از عرف توسط 
دولت‌مردان انگلیسی، ناشی از دلایل روشنی است 
که بر صاحب‌نظران حوزه‌های سیاسی و امنیتی 
پوشیده نیست. با این ضربه حیثیت و اعتبار 
مدعی قدیمی‌ترین سرویس جاسوسی نزد افکار 

عمومی و سازمان‌های اطلاعاتی جهان و برای سایر 
جواسیس آن دستگاه اطلاعاتی؛ فرو ریخته و سبب 
بروز چالش‌های اساسی در انگیزه افسران اطلاعاتی 
و جواسیس آنان شده است. از سوی دیگر، ابهت 
دستگاه اطلاعاتی انگلیس و حاشیه امن جواسیس 
آن شکسته شد و افسران اطلاعاتی آن سازمان با 
این چالش مواجه‌اند که از این پس، چگونه باید آبرو 

و اعتبار خود را نزد عوامل خویش، ترمیم نمایند؟
آیا انگلیس چنان که ادعا می‌کند صاحب 
امن‌ترین شبکه جواسیس است که هیچ وقت 
شناسایی و مجازات نخواهند شد؟ اطلاعات واصله 
از درون سرویس جاسوسی انگلیس نشان می‌دهد، 
این بحران؛ ماهیت وجودی و کارکردی دستگاه 

اطلاعاتی انگلیس را زیر سوال برده‌ است.

این پیروزی به قدری بی‌سابقه است که مایه 
حیرت آگاهان و صاحب‌نظران امور اطلاعاتی شده 
و در همین مدت کوتاه از رسانه‌ای شدن موضوع، 
درخواست‌های متعددی برای تشریح تجارب این 
پرونده از سوی برخی سرویس‌های اطلاعاتی دریافت 
شده است. رژیم انگلیس خبیث که با فشار فزاینده 
افکار عمومی در مورد مشکلات داخلی خود مواجه 
است راه‌کارهایی را اتخاذ کرده است که جملگی 
ریشه در استیصال دارند؛ از جمله همراه‌سازی 
آمریکا، فرانسه و آلمان در جنگ رسانه‌ای علیه 
ایران. اشک تمساح غربی‌ها برای اکبری در شرایطی 
است که نهادهای نظامی ایران همواره هدف تهاجم 

رسانه‌ای و اطلاعاتی کشورهای غربی بوده است. 
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اگر بلدید بجای پیشگوئی پیش‌بینی کنید

وظایف دولت روی دوش ملت!

هر دم ازین باغ بری می‌رسد

من هم مانند شما در رسانه‌ها خواندم دولتمردی 
گفته: »اروپا زمستان سخت در پیش دارد. و ما 

می‌توانیم گاز آنان را تامین کنیم‌!«
و از سوی دیگر در این روزها در خبرگزاری 
دولتی ایسنا عکسی مشاهده کردم که؛ »پیری 
سالخورده با تکیه بر واکر یک کپسول پیک نیک 
را می‌برد تا بتواند از یک حداقلی نسبت به نعمتی 
که کشور ما از آن سرشار است جانش را از خطر 

گرسنگی و یا سرما نجات دهد!«
پیشگویی در عالم سیاست و بین دولتمردان یک 
نقصیه بزرگی است که اوهام را خام می‌کند و عقل 
را از تدبیر بهنگام باز می‌دارد و رفته رفته فرد را 
از ساده‌ترین پیش‌بینی‌های ساده و روز مره محروم 

می‌کند.
پیشگویی؛ قبیح بوده و در نزد برخی فقیهان 
ناروا است و در زیر مجموعه »کهانت« است و طبق 
تصریح شیخ انصاری؛ کاهن کسی است که از وقایع 

و حوادث آینده خبر دهد! )المکاسب ج ۲ ص ۳۳(، 
و براساس نظریه علامه طباطبائی این خبردهی با 
ارتباط با جن و شیطان -که طبق آیات سوره صافات 
دزدان اطلاعات آسمانی هستند- امکان‌پذیر است.

)المیزان ج۲۰ ص ۴۲(
پیامبر رحمت)ص( فرمودند:؛ کسى که پیشگویى 
کند و یا نزد پیشگو برود، از آیین اسام برائت و 
نَ لهَُ فَقَدْ برَِءَ  نَ اوْ تکَُهِّ بیزارى جسته است؛ مَنْ تکََهَّ

دٍ.«)خصال شیخ صدوق/۱۹( مِنْ دِینِ مُحَمَّ
تردید نکنید اگر امانت داران یک ملت پیشگویی 
را جای پیش بینی نشانند، اوهام را جای علم 
گذاشته و اگر فریبکاری نباشد، حتما خیانت در 

امانت است.
»علم و دانش و تجربه« در حکمرانی دینی 
بسیار پر اهمیت است؛ در قرآن آمده وقتی یوسف 
از پادشاه مصر درخواست واگذاری وزارت اقتصاد 
و دارایی را نمود، علت آن درخواست را در علم و 
امانتداری خویش معرفی کرد؛ »قَالَ اجْعَلنِْی عَلىَ 

ِّی حَفِیظٌ عَلیِمٌ« )یوسف/۵۵( خَزَآئنِِ الأرَْضِ إنِ
و یا وقتی خدای متعال طالوت را در بنی اسرائیل 
به حُکمرانی و مدیریت رساند، تصریح نمود بخاطر 
توانایی او و دانش و مدیریت اوست؛ »إنَِّ الّل اصْطَفَاهُ 

عَلیَْکُمْ وَزَادَهُ بسَْطَةً فیِ العِْلمِْ وَالجِْسْمِ«)بقره/۲۴۷(
آنچه بر دولتمردان و حکمرانان ضروری است؛ 
»پیش بینی« و تدبیر امور براساس داده‌های علمی 

است.
پیش‌بینی از مقوله‌ای متفاوت با پیشگوئی است؛ 
در پیش‌بینی، محط نگاه به آینده براساس داده‌های 
گذشته و حال و دقت در منحی آمار است که طبیعتا 

این مهم با تجزیه و تحلیل علمی در تماس است.
ولی در پیشگویی‌ها؛ اساس تخیل و توهم است 
و غیر از فریب چیزی در آن دیده نمی‌شود و به 
نوعی توهین به شخصیت مردم و بازی با اعصاب 

آنان است !
بیش از دو هزار سال پیش؛ جناب افلاطون 
به مدعیان حکمرانی ضرورت تدبیر را با تعبیر 
»سیاست مُدُن« گوشزد کرد و بعدها جناب سعدی 
گفت: »سه چیز پایدار نماند: مال بی‌تجارت، علم 

بی‌بحث و ملک بی‌سیاست.«
وظیفه کسانی که از جیب ملت ارتزاق می‌فرمایند 
پیش بینی و تدبیر امور برای زندگی آرام شهروندان 
است و نه پیشگویی، آن هم پیشگوئی‌های مضحکی 
که می‌تواند آبروی کشور و نظام را مورد تعرض عام 

و خاص قرار دهد!

کشوری را متصور شوید که دارنده دومین 
ذخایر گاز طبیعی جهان و سومین ذخایر نفتی 
دنیاست. طبیعتا این طور به ذهن متبادر می‌شود 
که این کشور نه تنها مشکلی برای تامین مصارف 
گاز داخل کشور ندارد، بلکه یکی از بزرگترین 
صادرکنندگان گاز در دنیا نیز هست. حتما باعث 
تعجب خواهد شد اگر گفته شود کشور فوق‌الذکر 
نه تنها در زمره بزرگترین صادرکنندگان گاز جهان 
قرار ندارد بلکه در تامین گاز داخل کشور نیز به 
مشکل خورده است. ایران ما همان کشوری است 
که مشخصات آن در ابتدا آمد. همان کشوری که 
دارای دومین ذخایر گاز طبیعی جهان است اما 
چند روز است که به خاطر تامین گاز داخلی، 
دستور تعطیلی نصف کشور را صادر کرده‌اند تا 
بلکه بتوانند مصرف گاز خانگی را تامین کنند و 
عاوه بر قطع گاز پتروشیمی‌ها و کارخانجات و 

ادارات، کار به قطع مصارف خانگی نیز نرسد!

این روزها هم در فضای مجازی دو کلیپ 
در دو بازه زمانی متفاوت از وزیر نفت بازپخش 
می‌شود و هشتگ زمستان سخت اروپا مورد توجه 
قرار گرفته است. از کلیپ اول که جناب وزیر به 
فکر اروپاییان است و زمستان سخت را برای آنان 
پیش بینی می‌کند و دولت‌های آنان را سرزنش 
می‌کند تا کلیپ جدید که از مردم خواهش می‌کند 
دمای مناسب خانه را رعایت کرده و در مصرف گاز 
صرفه‌جویی کنند و البته از تجارب شخصی خود 

در منزل می‌گوید، فقط چند ماه فاصله است. 
فعا آنطور که پیداست هر مشکلی که در 
کشور پیش می‌آید، دولتی‌ها به دامن مردم 
حواله می‌دهند. هوا آلوده می‌شود می‌فرمایند 
که مردم رعایت کنند و از وسایل نقلیه عمومی 
استفاده کنند و در کنارش هم دعایی برای آمدن 
باد و باران داشته باشند اما همه خوب می‌دانیم 
مشکل اصلی کجاست. اجناس، ارز، طلا، مسکن 
و خودرو و... گران می‌شود، نهایت خلاقیت دولت 
این است که می‌فرماید قیمت‌ها حباب دارد، 
مردم نخرند. مشکل مسکن پیش می‌آید، دولت 
برخلاف وعده‌های قبلی می‌گوید که مردم خود 

بروند مسکن بسازند. مشکل در تامین انرژی کشور 
پیش می‌آید، دولت مردم را به صرفه‌جویی رهنمود 
کرده و در ادامه به تهدید قطع انرژی پر مصرف‌ها 
می‌پردازد و قس علی هذا. سوالی که پیش می‌آید 
این است که اگر قرار است مردم همه مشکلات 
کشور را خود حل کنند، پس این وسط دیگر 
نقش دولت چیست؟ البته منکر ارتباط دو سویه 
دولت - ملت نیستیم و تعالی هر جامعه‌ای در پی 
همبستگی دولت و ملت است اما زمانی که یک 
طرف تمام وظایف خود را به روی دوش طرف 
دیگر می‌اندازد، این یعنی یک جای کار می‌لنگد، 
یعنی فشار روی مردم روز به روز بیشتر شده و 
تبعات آن در قالب عصبانیت و خشونت نمود پیدا 

می‌کند. 
پیشنهاد می‌شود زین پس اعضای هیات دولت 
برای کشورهای غربی دلسوزی نکنند و تندروها 
را هم به دردسر هیزم جمع کردن برای اروپاییان 
نیندازند و برای مدت کوتاهی هم که شده نگاهی 
به اوضاع داخل کشور بیندازند بلکه این سرمای 
سخت را بگذرانیم و دل به آمدن بهار و نوآوری 

افکار مسئولین در آینده ببندیم.

به تازگی خبر اخراج دو تن از اساتید دانشگاه 
تهران که به جمع اخراجی‌ها و بازنشستگی‌های 
اجباری پیوستند، توجه رسانه‌ها و جامعه را به خود 
جلب کرد و باعث شد تا دغدغه‌مندان اهل قلم و 
رسانه درصدد تجزیه و تحلیل آن به صورت ریشه‌ای 

برآیند.
 این نوشتار نیز متاثر از این خبر که محتوای 
آن اخراج دکتر محسن برهانی، استاد حقوق 
اصولگرای دانشگاه تهران و دکتر رضا امیدی، استاد 
جامعه‌شناسی دانشگاه تهران بود، تلاش می‌کند تا 
با نگاهی انتقادی عواقب این اخراج را گوشزد کند. 

البته اگر گوشی برای شنیدن باشد.
دانشگاه به عنوان محل علمی و آکادمیک که 
میزبان عقاید و آراء گوناگون است، چون از نگاه 
خاصی تبعیت نمی‌کند و به اصطاح ایدئولوژی 
زده نیست تعصبی به نگاه‌های متفاوت ندارد زیرا 
علم اساسا فاقد ماهیتی هنجاری و ارزشی است و 
از اینرو به مکتب خاصی وفاداری ندارد اما آنچه که 
گفته شد نگاهی آرمانی به ساحت دانشگاه در ایران 
است و آنچه که تاکنون رخ داده و دانشگاه در تجربه 
زیسته خود دیده، نگاهی مملو از ایدئولوژی‌زدگی و 
پندار معروف؛ )هرکس از ما نیست دشمن ماست( 
بوده است. خیل اخراج‌ها و بازنشستگی‌های اجباری 
و توسل به هر عملی جهت توجیه حذف متفاوت 

اندیشان، گواه این ادعاست.
حذف اندیشه‌های متفاوت با گفتمان حاکم، 
با شدت و حدت متفاوتی در عرصه‌های گوناگون 
وجود داشته است اما انجام این کار در محیط علمی 
و دانشگاه اساسا تلاش برای در بند کشیدن علم و 
تفسیری دلبخواهانه از آن است. در شرایط کنونی 
ایران که وصف حال آن نیاز به نوشتار دیگری دارد 
و یقینا خواننده محترم مراد نویسنده از بکار بردن 
عبارت شرایط کنونی را درک می‌کند، به جای آنکه 
از ظرفیت موجود دانشگاه‌ها استفاده کنیم و با فراهم 

کردن بستر مناسب جهت تبادل آرا میان معترضین 
و مدافعان وضع موجود جهت اعتلای کشور بکوشیم، 
گروه قدرت تصمیم گرفت جو دانشگاه را تبدیل به 
فضایی پلیسی کند و سیل تعلیقی‌ها و برخورد با 
دانشجویان را به راه بیندازد و با این کار، بیش از 

پیش نگاه تزئینی برخی به دانشگاه را عیان کند.
افزون بر این، با انتشار خبر اخراج دکتر برهانی 
استاد دانشگاه تهران توسط خبرگزاری فارس و 
شروع مجدد اعتراضات نسبت به این اقدام دانشگاه، 
و اخراج دکتر امیدی از دانشگاه تهران، گروه 
قدرت رسما به جامعه اعلام کرد که در شرایط 
فعلی کشور که آرامش جامعه نیاز مبرم آن است، 
هیچ ابایی از پیشبرد نگاه خود ندارد و هزینه‌های 

تصمیم‌گیری‌هایشان را لحاظ نمی‌کند. 
فارغ از توجیه احتمالی این اخراج‌ها در روزهای 
آینده، علت عدم کارایی دانشگاه که سال‌هاست 
صدایش شنیده می‌شود و دلسوزان ایران و آینده 
کشور هشدار می‌دهند، به خاطر همین حذف 
اندیشه‌های گوناگون و برخورد سلیقه‌ای است. 
در این شرایط است که بله قربان‌گویان جانشین 
استادانی می‌شوند که صدای حقیقت تلخی شدند 
که در ورای امور ظاهری پر زرق و برق پنهان است 
چرا که علم تملق و چاپلوسی را برنمی‌تابد و آنچه 
که هست را پرواضح اطلاع‌ می‌دهد اما برنتابیدن 
هیچ صدایی غیر از صدای متملقان خود باعث 
دورویی‌پروری اساتید می‌شود و این خود یکی از 
عللی است که موجب می‌شود اساتید خود در عدم 
پویایی علم نقش مهمی داشته باشند. اعتراض که 
نمی‌کنند به کنار، با سکوت و گاها تایید رضایت 
گروه قدرت را کسب کنند و چه بسا برایشان 
افتخارآمیز نیز باشد و این خود ضربه محکمی است 
بر کالبد علوم انسانی که مدعیان و متخصصان آن 
خود جلوی بالندگی آن را بگیرند. اما غافل از این 
که علم گرچه در بند کشیده شود ماندنی نیست و 
محدود نمی‌شد و انتقادی تر از پیش  به بالندگی 
خودش می‌پردازد تا در بهبود حال بشر و جهان 

مفید باشد.
از مقوله در بندکشی علم و تصور اشتباه مبنی 

بر موفق شدن آقایان که بگذریم، بحران مهاجرت 
را نمی‌توان نادیده گرفت به گونه‌ای که اگر نگوییم 
مهاجرت اساتید و نخبگان و دانشجویان رشته‌های 
گوناگون به خاطر این برخوردها است، لیک یکی از 
علل مهم و تاثیرگذار آن است. عدم وجود ترسیمی 
خوش از آینده و عدم اطمینان از به‌کارگیری 
شایسته نخبگان و سرآمدان علمی در خدمت به 
کشور و ناامیدی از بی‌ثباتی وجوه گوناگون زندگی 
به خاطر بی‌تدبیری و بی‌کفایتی سیاستگذاران 
و غیره همگی در تصمیم‌گیری برای مهاجرت و 
دوری از مام وطن موثرند و نگاه‌های سلیقه‌ای شدت 
این ناامیدی را بیشتر می‌کند. فاجعه ناشی از این 
مهاجرت‌ها گرچه هم اکنون بسیار ملموس است، 
در آینده‌ای نزدیک شدت خود را نشان خواهد داد 
مخصوصاً که خبرها و آمارها از مهاجرت گسترده نه 
تنها متخصصان علمی، پزشکان و مهندسان، بلکه 

پیوستن تجار، هنرمندان و... می‌دهد.
خلاصه کلام آنکه فرار از شنیدن حقیقت تلخ 
در محیطی علمی و غیرخشن و شروع به حذف 
آنانکه در دایره خودی‌ها نیستند، درد جامعه را 
درمان نمی‌کند. بنابراین ای کاش قبل از آنکه 
دانشگاه را تهی از عالمان و مملو از بله قربان گویان 
کنند، صدای هشدارها را بشنوند و بدانند این صدا، 
صدای نصیحت است و نه کار غرب است و نه 
هشداردهنگان جاسوس هستند. تهی کردن دانشگاه 
از علم، بیش از پیش باعث ناکارآمدی آن می‌شود. 
کسانی که مثل صاحبان قدرت نمی‌اندیشند، اگر 
توان فرار داشته باشتند، با اسم باکلاس مهاجرت از 
مملکت می‌روند و چه گرگانی که دندان تیز کرده‌اند 
تا نخبگان فراری را جذب دانشگاه‌های خود کنند 
و از علمشان استفاده کنند. و اگر توان و قصد فرار 
نباشد، یا جسارت به خرج داده و سکوت نمی‌کنند 
و حرفشان را می‌زنند و البته حذف و اخراج هم 
می‌شوند و حالت سوم نیز، آن دسته ای هستند که 
هنوز کورسویی برای ماندن داشتند و فکر می‌کردند 
می‌توانند به ایران خدمت کنند اما غافل از آنکه 
درصورت عدم توقف این برخوردها، بزودی چون 

خیاط در کوزه خواهند افتاد.

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

حجت الاسلام‌هادی سروش

آرمان فیضی

محمد شهریاری

صفحه8

انفعال فدراسیون فوتبال در قبال جعل یک نام تاریخی

اصرار فیفا و مقامات عراقی بر استفاده از نام جعلی برای خلیج فارس

تداوم حواشی گاف خبرساز سخنگوی دولت

چرا موزه جواهرات ملی ایران همچنان تعطیل است؟
صفحه9

پارلمان اروپا علیه سپاه پاسداران قطعنامه صادر کرد

اعتراض ایران به اقدام اروپا 
علیه سپاه

صفحه3

صفحه2

صفحات 2 و 5

دبیرکل حزب مردم‌سالاری با محکوم کردن اقدام پارلمان اروپا علیه سپاه:

با فاصله گرفتن از روس‌ها در جنگ اوکراین 
و تقویت اعتماد عمومی و گره گشایی

 از معیشت مردم چاره‌اندیشی کنید
»مصطفی کواکبیان« دبیرکل حزب مردم‌سالاری در توئیتی نوشت: »اقدام خصمانه پارلمان اروپا عليه سپاه پاسداران 
خلاف حقوق بین‌الملل، بدون پشتوانه اجرایی و کاملا محکوم است اما با فاصله گرفتن از روس‌ها در ماجراي اوكراين، 
برای تقویت اعتماد عمومی و پر کردن شکاف بین ملت و حكومت و گره گشائی از وضعيت معيشتی مردم می‌توان 

چاره انديشی كرد.«

جوابیه‌های سازمان برنامه و بودجه به »مردم سالاری«
افزایش شفافیت در کنار برنامه محوری؛ 
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آیت‌الله مکارم شیرازی: 
نتیجه فروش نفت

 باید در زندگی و سفره مردم آشکار شود


